


SOUTĚŽ o dokrmovací 
směsi zn. Psittacus – losování výherců 57 
Redakce PAPOUŠCI

Ze života MVDr. Víta Kučerňáka 58 
Kateřina Lišková

Zkušenosti s dokrmováním 
amazoňana oranžovokřídlého 62 
Petra Pelikánová

Přirozený odchov arů ararauna 
v ZOO Košice 70 
Milena Vaňková, Alena Čičmancová

Aktuálně z nadace 
Loro Parque Fundación 75 
Rafael Zamora Padrón

Jordan Lewis: má vášeň pro chov 
loriů a jejich mutací 76 
Alena Winner & Jordan Lewis

Agapornis hnědohlavý – první 
odchov *tyrkysové* mutace v ČR 86 
Ondřej Nový

Hygiena v chovu v období hnízdění 92 
Petra Pelikánová

Hygiena v chovu v době hnízdění 
z veterinární perspektivy 96 
MVDr. Veronika Grymová

Kokos pro papoušky 98 
Alena Winner & Jaco Lacs

Odměny a tresty ve výchově 
papoušků – 2. část 110 
Andrea Pokorná

Výživová poradna JANOSCH B&F 114 
Petra Pelikánová

76

92

98
54 PAPOUŠCI 2/2022

OBSAH PAPOUŠCI 2/2022
březen–duben



NAKLADATELSTVÍ FYNBOS s. r. o.
ESHOP 
www.papousci.com

OBJEDNÁVKY
Tel. 775 275 299

VÁZANÁ KNIHA

Publikace je určena všem majitelům papoušků společníků.  
Pomůže pochopit mentalitu a potřeby opeřených mazlíčků.  
Informace vám mohou usnadnit vzájemné soužití,  
aby přinášelo potěšení oběma stranám. 



ZE ŽIVOTA MVDr. VÍTA KUČERŇÁKA

V malé vesničce Stropešín na Třebíčsku se 
společně se synem podílí na chodu ordi-
nace pro malá zvířata. Tato ordinace ožívá 
v odpoledních hodinách a její ordinační 
doba se leckdy protáhne i do hodin večer-
ních. Pan doktor Kučerňák totiž každé-
mu vyjde vstříc. V dopoledních hodinách  

působí pan Dr. Kučerňák především v teré-
nu, ale ještě předtím věnuje čas a péči svým 
papouškům, které krmí dvakrát denně.

Pan doktor Kučerňák je mimo jiné za-
kladatel chovatelského spolku v nedale-
kých Hrotovicích, a než nám všem obrátila 
covidová situace život naruby, pořádal se 

ZE ŽIVOTA 
MVDr. VÍTA KUČERŇÁKA

Text a foto:  
Kateřina Lišková

Pojem MVDr. Vít Kučerňák jistě není cizí žádnému z českých chovatelů. 
Jedná se o vášnivého chovatele, a díky svým vlastním zkušenostem,  
i o vyhledávaného odborníka v oblasti aviární medicíny.

58PAPOUŠCI 2/2022



Zkušenosti  
s dokrmováním 
amazoňana  
oranžovokřídlého

ZKUŠENOSTI S DOKRMOVÁNÍM AMAZOŇANA ORANŽOVOKŘÍDLÉHO

Text a foto:  
Petra Pelikánová

Každý chovatel se čas od času dostane do situace, kdy se musí rozhodnout, 
zda mláďata dokrmovat, nebo nedokrmovat. Důvodem mohou být  
problémy při zahřívání vajec nebo mláďat rodiči, rodiče neumí nebo  
nechtějí krmit mláďata, chovný pár svá mláďata poškozuje, pár opustí vejce 
nebo mladé kvůli vyrušení… Důvodů se dá najít mnoho. Do takové situace 
jsem se bohužel dostala v loňském roce (2021) i já.



Rodiče ručně  
dokrmeného  

mláděte. Sameček je 
vlevo a samička  

(vpravo) pochází  
z vlastního chovu

62PAPOUŠCI 2/2022



Jak vypadá vaše chovatelské zařízení  
pro ary ararauna?

Tito krásní zástupci rodu Ara obývají let-
ní ubikaci a na zimní měsíce je stěhujeme 
do vytápěných prostor. Letní voliéra má 
rozměry 3 x 8 m (šířka, délka) a výška činí 
zhruba 2,5 m. Třetina voliéry je zastřešená 
a právě v této části mají papoušci umístěnu 

přírodní kmenovou budku, ve které zahníz-
dili. Arové mají možnost pobytu na dešti 
nebo se koupou v nádobách s vodou, což 
velmi prospívá k udržení jejich dobrého fy-
zického i psychického zdraví. 

Text: Milena Vaňková, Alena Čičmancová  Foto: Alena & Monika Čičmancovy

Papoušci, chovaní v zoologických 
zahradách, se těší stále větší  
popularitě u návštěvníků.  
Nejinak je tomu i v ZOO Košice,  
kde papoušky nejen chovají,  
ale úspěšně je i rozmnožují.  
V roce 2021 se zde podařil přirozený 
odchov tří arů ararauna (Ara ararauna). 
Rodiči mláďat je šestiletý pár,  
pocházející ze Wildlands Zoo Emmen 
(Nizozemí) a na konkrétní 
chovatelské podrobnosti jsem  
se zeptala Aleny Čičmancové,  
inspektorky chovu ptáků  
ZOO Košice.

Přirozený odchov 
arů ararauna  
v ZOO Košice

PŘIROZENÝ ODCHOV ARŮ ARARAUNA V ZOO KOŠICE

Ara ararauna 
(Ara ararauna)

70PAPOUŠCI 2/2022



Jordan Lewis si splnil svůj sen na rodinné farmě nedaleko australského 
Melbourne, kde vybudoval rozlehlé chovatelské zařízení pro papoušky, 
čítající 100 voliér. Specializuje se na lorie. Ve voliérách jich má celkem 
250 v 25 druzích a poddruzích. Netají se tím, že propadl i mocnému 
kouzlu mutací a kombinací a jejich chovu se aktivně věnuje a rozvíjí jej. 
Chov je ojedinělý mimochodem také tím, že Jordan odchovává  
už čtvrtou generaci modré mutace loriů horských a v loňském roce  
se mu podařilo odchovat i mládě v šedé kombinaci. Jeho chovatelská 
kariéra je však opředena ještě mnoha dalšími úspěchy, které dokazují, 
že pro chov papoušků sympatický Australan skutečně žije.

Text: Alena Winner &  Jordan Lewis  Foto: archiv autora

ORDAN LEWIS: 
má vášeň pro chov 
loriů a jejich mutací

J

76PAPOUŠCI 2/2022



JORDAN LEWIS: MÁ VÁŠEŇ PRO CHOV LORIŮ A JEJICH MUTACÍ

Zmíním ještě takové ožehavé 
téma. Má podle tvého názoru 
vliv na úspěšnost odchovu 
skutečnost, že je lori ručně 
dokrmený?

Určitě nemá. Pokud je umělý od-
chov proveden správně a papoušci 
jsou pak odpovídajícím způsobem 
dobře odstaveni a kontakt s člově-
kem je omezen, na jejich budoucí 
život to nemá žádný vliv. Důleži-
té je, aby měla mláďata v prvních 
dnech života a celého průběhu do-
krmování zajištěnou opravdu kva-
litní potravu, a na to je nutné se 
soustředit. U loriů se vliv krmiva 
promítá do opeření snad ještě více 
než u ostatních rodů. Tedy zřejmě 
nikoliv více, ale je to viditelnější, 
jak na peří, tak na barvě zobáku.  

Mně osobně se líbí snad 
všechny druhy loriů. Jsou tak 
rozdílní a jedineční! Samo-
zřejmě modrá mutace loriů 
horských, kterou se Ti  
podařilo i stabilizovat, je 
překrásná. Neodpustím si 
tedy otázku, jestli jsou právě 
mutace a kombinace mutací 
loriů tvému chovatelskému 
srdci nejbližší?

Miluji všechny druhy loriů, které 
chovám, ať už jsou přírodní nebo 
mutační. Studuji jejich chování, 
jejich potřeby a postupně o nich 

zjišťuji co nejvíc, abych jim poskytl vše potřeb-
né a úspěšně je odchovával. Soudě dle Facebooku  
a mnoha reakcí je pro mé chovatele velmi zajíma-
vá modrá mutace lorie horského (Trichoglossus 
moluccanus) a nyní také šedá kombinace.

Jak jsi docílil šedé kombinace?
Jde o kombinaci modré a šedozelené mutace. 
Zkusil jsem to a povedlo se.

Máš pravdu, že modrá mutace budí velkou 
pozornost. Kontrast barev je nádherný. 
Prozradíš mi její historii v tvém chovu?

Vše začalo jednou modrou samicí v roce 2015, 
které jsem postupně poskytl pět přírodních ne-
příbuzných samců. Postupem doby jsem odcho-
val mnoho štěpitelných jedinců, kteří vytvořili 
základ chovu. Nechtěl jsem chvátat a snažil se  

82PAPOUŠCI 2/2022



první odchov *tyrkysové* 
mutace v ČR Text a foto:  

Ondřej Nový

AGAPORNIS
HNĚDOHLAVÝ

Zdravím všechny čtenáře časopisu Papoušci. Poslední  
informace vyšla v čísle 2/2019, kdy jsme vám představili  
odchov mutace SF Euwing violet D modrý. Nyní bych vás 
rád informoval o úspěšném odchovu *tyrkysové*  
mutace u agapornisů hnědohlavých.

Rašící pírka u mladého agapornise  
– zbarvení už je patrné



Rozdíl mezi *tyrkysovým* a modrým,  
srovnání mladých v hnízdě



AGAPORNIS HNĚDOHLAVÝ – PRVNÍ ODCHOV *TYRKYSOVÉ* MUTACE V ČR

86PAPOUŠCI 2/2022



Hygiena v chovu
Text a foto: Petra Pelikánová

v období hnízdění

Před chovnou sezonou probíhá z pohledu chovatele mnoho příprav. 
Je potřeba ptáky krmit jinak než mimo období hnízdění a je potřeba 
dostat papoušky do kondice, aby měli chuť k hnízdění  
a co nejpříznivější podmínky k odchovu a chovatel tak měl  
úspěšnou chovnou sezonu. S tím ale souvisí také hygiena v chovu, 
která je neméně důležitá. Spousta chovatelů čistí před chovnou  
sezonou celé chovatelské zařízení, aby pak ptáky během hnízdění 
nerušili častým uklízením. Zajištění klidu pro hnízdící páry je nezbytně 
nutné, zvlášť pro ty nervózní, vůči chovateli agresivní a plaché.  
To ale neznamená, že bychom neměli dbát na hygienu chovu vůbec.

HYGIENA V CHOVU V OBDOBÍ HNÍZDĚNÍ

92PAPOUŠCI 2/2022



KOKOSpro papoušky
Text a foto: Alena Winner & Jaco Lacs,  
Del Istmo Conservation Center, Panama

KOKOS PRO PAPOUŠKY

98PAPOUŠCI 2/2022




